



PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PROCESSO N.º 08700.011292/2015-15

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 021/2016, CELEBRADO ENTRE O CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA – CADE E A EMPRESA ENGENMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA - CADE, AUTARQUIA FEDERAL, vinculada ao Ministério da Justiça, criada pela Lei nº 8.884, de 11 de junho de 1994, com sede SEP/515 Conjunto D, Lote 4, Ed. Carlos Taurisano, CEP: 70770-504 - Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.418.993/0001-16, doravante designado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo sua Diretora de Administração e Planejamento, conforme delegação conferida pela Portaria n.º 142, de 08 de agosto de 2012, a Senhora **MARIANA BOBAID DALCANALE ROSA**, brasileira, portadora da Carteira de Identidade n.º 3454206 – SSP/SC e do CPF n.º 005.930.389-16, e a empresa **ENGENMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.768.702/0001-70, com sede no SIA Trecho 17, Rua 17, Lote 1360 - Brasília DF, CEP 71.200.249, fone/fax (61) 3248-2876, e-mail engemilengenharia@terra.com.br, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu Sócio Diretor, Sr. **MATHEUS ANTÔNIO MILITÃO DE MENEZES**, brasileiro, Identidade nº 2.153.997 SSP/DF, CPF nº 000.400.681-02, domiciliado SHIS QL 12, Conjunto 06, Casa 01 - Lago Sul - Brasília- DF, devidamente qualificadas, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, tendo em vista o que consta no processo nº **08700.011292/2015-15**, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo**, sujeitando-se as partes ao comando da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores e demais normas pertinentes, observadas as cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo em 6,23% (seis vírgula vinte e três por cento) do valor inicial atualizado do Contrato 021/2016, o que representa aumento da lista de materiais, constante no Anexo II do instrumento contratual, conforme especificações contidas no processo 08700.011292/2015-15.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal, o disposto no artigo 58, inciso I, e artigo 65, inciso I, "a", §1º, ambos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES

3.1. O Anexo II do Contrato 021/2016 (nº SEI 0269256) neste momento é alterado para contemplar as seguinte nova tabela:

EM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 100 X 2,5 MM	Unidade	60	R\$ 0,03	R\$ 1,80
2	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 200 X *4,6* MM	Unidade	60	R\$ 0,10	R\$ 6,00
3	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X *4,6* MM	Unidade	60	R\$ 0,39	R\$ 23,40
4	ADESIVO DE CONTATO P/ CHAPA VINÍLICA/BORRACHA (LATA COM 3,3 LITROS)	Unidade	1	R\$ 45,87	R\$ 45,87
5	ADESIVO DE VEDAÇÃO (BISNAGA COM 100 GRAMAS)	Unidade	15	R\$ 2,89	R\$ 43,35
6	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, FLUIDO	KG	1	R\$ 49,56	R\$ 49,56
7	ADESIVO PLASTICO PARA PVC EMBALAGEM DE 175g	Unidade	1	R\$ 6,91	R\$ 6,91
8	ARAME GALVANIZADO 8 BWG, D = 4,19MM (0,101 KG/M)	KG	6	R\$ 6,40	R\$ 38,40
9	BACIA SANITÁRIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	Unidade	6	R\$ 118,22	R\$ 709,32

10	BOLSA DE LIGAÇÃO EM PVC PARA VASO SANITÁRIO 1.1/2 " (40 MM)	Unidade	12	R\$ 1,85	R\$ 22,20
11	BUCHA NYLON S-10 C/ PARAFUSO ACO ZINC ROSCA SOBERBA CAB CHATA 5,5 X 65MM	Unidade	61	R\$ 5,95	R\$ 362,95
12	BUCHA NYLON S-12 C/ PARAFUSO ACO ZINC CAB SEXTAVADA ROSCA SOBERBA 5/16" X 65MM	Unidade	60	R\$ 0,52	R\$ 31,20
13	BUCHA NYLON S-6 C/ PARAFUSO ACO ZINC CAB CHATA ROSCA SOBERBA 4,2 X 45MM	Unidade	60	R\$ 0,15	R\$ 9,00
14	BUCHA NYLON S-8 C/ PARAFUSO ACO ZINC CAB CHATA ROSCA SOBERBA 4,8 X 50MM	Unidade	60	R\$ 9,92	R\$ 595,20
15	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 0,6/1KV 4MM2 (1 CONDUTOR) TP SINTENAX M 3,62	METRO	110	R\$ 2,07	R\$ 227,70
16	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 0,6/1KV 6MM2 (1 CONDUTOR) TP SINTENAX M 4,50	METRO	110	R\$ 2,45	R\$ 269,50
17	CABO FLEXÍVEL 8MM	METRO	120	R\$ 2,13	R\$ 255,60
18	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2	METRO	120	R\$ 1,04	R\$ 124,80
19	CABO PP 3 X 2,5 MM	METRO	60	R\$ 2,62	R\$ 157,20
20	CABO UTP CAT 5E	METRO	1.200	R\$ 1,07	R\$ 1.284,00
21	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), E = 1/8 "	KG	3	R\$ 2,33	R\$ 6,99
22	CHAVE SELETORA 2 POSIÇÕES 22MM	Unidade	6	R\$ 4,40	R\$ 26,40
23	CHAVE SELETORA 3 POSIÇÕES 22MM	Unidade	6	R\$ 8,10	R\$ 48,60
24	DISJUNTOR MONOFÁSICO 10A, 2KA (220V)	Unidade	12	R\$ 6,05	R\$ 72,60
25	DISJUNTOR MONOFÁSICO 20A, 2KA (220V)	Unidade	12	R\$ 5,89	R\$ 70,68
26	DISJUNTOR MONOFÁSICO 30A, 2KA (220V)	Unidade	12	R\$ 5,90	R\$ 70,80
27	DISJUNTOR TÉRMICO E MAGNÉTICO AJUSTÁVEIS, TRIPOLAR DE 100 ATE 250A, CAPACIDADE UN 985,21 DE INTERRUPTÃO DE 35KA	Unidade	3	R\$ 376,45	R\$ 1.129,35
28	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR 63 A	Unidade	3	R\$ 62,58	R\$ 187,74
29	DUCHA HIGIÊNICA PLÁSTICA COM REGISTRO METÁLICO 1/2 "	Unidade	7	R\$ 34,57	R\$ 241,99
30	ESTOPA DE LIMPEZA	KG	5	R\$ 4,34	R\$ 21,70
31	FITA CREPE EM ROLOS 25MMX50M	Unidade	5	R\$ 3,21	R\$ 16,05
32	FITA DUPLA FACE INCOLOR (12mm X 2m)	Unidade	12	R\$ 7,32	R\$ 87,84
33	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Unidade	24	R\$ 2,12	R\$ 50,88
34	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSÃO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSÃO) (FITA COM 10 METROS)	Unidade	24	R\$ 9,16	R\$ 219,84
35	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Unidade	24	R\$ 1,31	R\$ 31,44
36	FUSÍVEL CERÂMICO 2 AMPERES 500 VOLTS 10 x 38 MM	Unidade	36	R\$ 2,68	R\$ 96,48
37	GRANEL BARRA ROSCADA 1/4 POLEGADA	METRO	12	R\$ 3,41	R\$ 40,92
38	GRANEL BARRA ROSCADA 3/8 POLEGADA	METRO	12	R\$ 6,56	R\$ 78,72
39	GRAXA LUBRIFICANTE	KG	1	R\$ 16,09	R\$ 16,09
40	INTERRUPTOR BIPOLAR (TECLA DUPLA) EMBUTIR 20A/250V C/ PLACA, TIPO SILENTOQUE PIAL UN 25,51	Unidade	24	R\$ 26,99	R\$ 647,76
41	LÂMINA DE SERRA MANUAL (SEGUETA)	Unidade	15	R\$ 3,23	R\$ 48,45
42	LÂMPADA FLUORESCENTE 16 WATTS (TUBULAR)	Unidade	240	R\$ 3,44	R\$ 825,60
43	LAMPADA FLUORESCENTE 20W	Unidade	43	R\$ 4,14	R\$ 178,02
44	LÂMPADA FLUORESCENTE 32 WATTS (TUBULAR)	Unidade	120	R\$ 3,70	R\$ 444,00
45	PISO FLUTUANTE LAMINADO EM MADEIRA, COM SUBSTRATO EM MDF	M2	120	R\$ 165,50	R\$ 19.860,00
46	LIMPA CONTATO 300ML	Unidade	12	R\$ 11,96	R\$ 143,52
47	LUVA CORRER PVC SERIE R P/ ESG PREDIAL 75MM	Unidade	12	R\$ 3,70	R\$ 44,40
48	LUVA DE CORRER, PVC, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Unidade	12	R\$ 7,27	R\$ 87,24
49	MASSA PLÁSTICA ADESIVA PARA MÁRMORE/GRANITO (400 GRAMAS)	Unidade	6	R\$ 9,15	R\$ 54,90
50	ÓLEO DESENGRIPANTE WD-40 300ML	Unidade	15	R\$ 12,71	R\$ 190,65
51	PARABOLT COMPLETO 1/4 Pol.	Unidade	40	R\$ 0,68	R\$ 27,20
52	PARAFUSO CHIPBOARD 4,0 x 35MM (500 UNIDADES)	CAIXA	1	R\$ 8,99	R\$ 8,99
53	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIÂMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	Unidade	18	R\$ 1,06	R\$ 19,08

54	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, UN 0,09 DIÂMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	Unidade	120	R\$ 0,15	R\$ 18,00
55	PARAFUSO PONTA AGULHA GN 25 (100 UNIDADES)	CAIXA	1	R\$ 1,64	R\$ 1,64
56	PASTA LUBRIFICANTE PARA USO EM TUBOS DE PVC COM ANEL DE BORRACHA (POTE DE UN 15,41 400G)	Unidade	6	R\$ 6,05	R\$ 36,30
57	PLUG FÊMEA 2P + T	Unidade	55	R\$ 1,39	R\$ 76,45
58	PLUG MACHO 2P + T	Unidade	55	R\$ 3,23	R\$ 177,65
59	REATOR 2 x 16 WATTS	Unidade	36	R\$ 9,12	R\$ 328,32
60	REATOR 2 x 32 WATTS	Unidade	36	R\$ 13,25	R\$ 477,00
61	REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC NBR 10569 P/REDE COLET ESG PB JE 150 X 100MM	Unidade	6	R\$ 13,01	R\$ 78,06
62	RÉGUA DE ENERGIA 6 TOMADAS	Unidade	20	R\$ 31,82	R\$ 636,40
63	RJ 45 FÊMEA	Unidade	121	R\$ 4,46	R\$ 539,66
64	RJ 45 MACHO	Unidade	120	R\$ 0,19	R\$ 22,80
65	SILICONE NEUTRO CINZA 280G	Unidade	12	R\$ 9,24	R\$ 110,88
66	SODA CAUSTICA (LATA COM 1KG)	Unidade	12	R\$ 6,73	R\$ 80,76
67	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 200 CM3	Unidade	12	R\$ 6,61	R\$ 79,32
68	SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO SEM RABICHO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE	Unidade	60	R\$ 1,56	R\$ 93,60
69	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27 PARA LÂMPADAS	Unidade	60	R\$ 1,87	R\$ 112,20
70	SOQUETE GIRATÓRIO SEM RABICHO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE	Unidade	60	R\$ 1,19	R\$ 71,40
71	SUPER COLA UNIVERSAL	Unidade	60	R\$ 5,46	R\$ 327,60
72	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M6	Unidade	60	R\$ 0,45	R\$ 27,00
73	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 UN 0,45 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M5	Unidade	60	R\$ 0,30	R\$ 18,00
74	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 UN 0,59 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M5	Unidade	60	R\$ 0,31	R\$ 18,60
75	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 UN 0,59 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M5	Unidade	60	R\$ 0,27	R\$ 16,20
76	TOMADA DE EMBUTIR, 2 P + T, UNIVERSAL, DE 10 A / 250 V, COM PLACA	Unidade	60	R\$ 2,26	R\$ 135,60
77	TOMADA EMBUTIR 3P + T 30A/440V REF 56404 USO INDUSTRIAL C/ PLACA, PIAL OU EQUIV	Unidade	60	R\$ 16,79	R\$ 1.007,40
78	TOMADA SOBREPOR 2P UNIVERSAL 10A/250V, TIPO SILENTOQUE PIAL OU EQUIV	Unidade	60	R\$ 4,78	R\$ 286,80
79	TORNEIRA BRANCA PARA BEBEDOURO (COMPATÍVEL COM O BEBEDOURO DE ÁGUA TIPO GARRAFÃO ELÉTRICO DE COLUNA MARCA HIZA HCA-220V)	Unidade	40	R\$ 4,51	R\$ 180,40
80	VIDRO BLINDEX 8MM	M2	480	R\$ 83,36	R\$ 40.012,80
81	TINTA ACRÍLICA FOSCA GALÃO 3.6 LTS	Unidade	300	R\$ 17,02	R\$ 5.106,00
82	CAIXA GORDURA EM PVC 2 LITROS	Unidade	2	R\$ 53,28	R\$ 106,56
83	REGISTRO DE PRESSÃO 1/2 POLEGADA	Unidade	6	R\$ 19,59	R\$ 117,54
84	REGISTRO DE GAVETA 3/4 POLEGADA	Unidade	6	R\$ 23,15	R\$ 138,90
85	T EM PVC ROSCÁVEL	Unidade	7	R\$ 2,34	R\$ 16,38
86	FUSÍVEIS DIVERSAS AMPERAGENS	Unidade	30	R\$ 25,10	R\$ 753,00
87	Caixa de sobrepor para tomada RJ45 de 1 saída	Unidade	60	R\$ 11,77	R\$ 706,20
88	Plug de rosca 1/2"	Unidade	10	R\$ 0,51	R\$ 5,10
89	Cano PVC para água - 25 mm	Metro	30	R\$ 2,86	R\$ 85,80
90	Cano PVC para água - 32 mm	Metro	12	R\$ 6,12	R\$ 73,44
91	Cano PVC - 40mm	Metro	30	R\$ 6,89	R\$ 206,70
92	Cano PVC - 75 mm	Metro	24	R\$ 11,67	R\$ 280,08
93	Cano PVC - 100 mm	Metro	12	R\$ 20,02	R\$ 240,24
94	T em PVC Roscável 1/2	Unidade	20	R\$ 1,89	R\$ 37,80
95	T em PVC Roscável 3/4	Unidade	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
96	T em PVC 40 mm	Unidade	15	R\$ 2,26	R\$ 33,90
97	T em PVC 75 mm	Unidade	20	R\$ 19,87	R\$ 397,40

98	T em PVC 100 mm	Unidade	15	R\$ 34,57	R\$ 518,55
99	Bucha de redução 100 x 75 mm	Unidade	10	R\$ 19,09	R\$ 190,90
100	Junção em Y 40 mm	Unidade	10	R\$ 6,69	R\$ 66,90
101	Junção em Y 75 mm	Unidade	10	R\$ 25,56	R\$ 255,60
102	Junção em Y 100 mm	Unidade	10	R\$ 40,29	R\$ 402,90
103	Joelho 90° 40 mm	Unidade	10	R\$ 3,57	R\$ 35,70
104	Joelho 90° 75 mm	Unidade	15	R\$ 13,29	R\$ 199,35
105	Joelho 90° 100 mm	Unidade	10	R\$ 21,93	R\$ 219,30
106	Joelho 45° 40 mm	Unidade	10	R\$ 3,25	R\$ 32,50
107	Joelho 45° 75 mm	Unidade	15	R\$ 12,83	R\$ 192,45
108	Joelho 45° 100 mm	Unidade	10	R\$ 17,64	R\$ 176,40
109	Luva simples para esgoto 40 mm	Unidade	10	R\$ 3,77	R\$ 37,70
110	Luva simples para esgoto 75 mm	Unidade	15	R\$ 7,89	R\$ 118,35
111	Luva simples para esgoto 100 mm	Unidade	10	R\$ 9,57	R\$ 95,70
112	Luva de correr PVC - 40 mm	Unidade	10	R\$ 0,93	R\$ 9,30
113	Luva de correr PVC - 75 mm	Unidade	10	R\$ 7,12	R\$ 71,20
114	Luva de correr PVC - 100 mm	Unidade	10	R\$ 11,10	R\$ 111,00
115	Luva 75 mm soldável	Unidade	5	R\$ 12,96	R\$ 64,80
116	Lixa para parede 120 mm	Unidade/rolo	30	R\$ 0,69	R\$ 20,70
117	Lixa para parede 80 mm	Unidade/rolo	30	R\$ 1,28	R\$ 38,40
118	Kit reparo para caixa acoplada acionamento duplo superior	Unidade	10	R\$ 102,55	R\$ 1.025,50
119	Botão acionamento superior caixa acoplada	Unidade	10	R\$ 13,99	R\$ 139,90
120	Acionador frontal tipo alavanca	Unidade	5	R\$ 22,37	R\$ 111,85
121	Bacia sanitária para Caixa Acoplada	Unidade	3	R\$ 161,56	R\$ 484,68
122	Bacia sanitária - PNE com Caixa Acoplada	Unidade	3	R\$ 403,16	R\$ 1.209,48
123	Caixa acoplada	Unidade	2	R\$ 234,63	R\$ 469,26
124	Caixa acoplada - PNE	Unidade	1	R\$ 618,03	R\$ 618,03
125	Parafuso para vaso sanitário	Unidade	25	R\$ 2,01	R\$ 50,25
126	Assento para sanitário com tampa	Unidade	10	R\$ 154,82	R\$ 1.548,20
127	Assento para sanitário com tampa - PNE	Unidade	10	R\$ 169,00	R\$ 1.690,00
128	Canaleta 5cm x 2 m (3 passagens)	unidade	15	R\$ 11,19	R\$ 167,85
129	Cabo flexível de 2,5 mm preto	Metro	500	R\$ 1,21	R\$ 605,00
130	Cabo flexível de 2,5 mm verde	Metro	500	R\$ 1,21	R\$ 605,00
131	Cabo flexível de 2,5 mm azul	Metro	500	R\$ 1,21	R\$ 605,00
132	Cabo UTP CAT 5 E	caixa	2	R\$ 361,66	R\$ 723,32
133	Cabo flexível de 10 mm	Metro	600	R\$ 5,38	R\$ 3.228,00
134	Brita Britada n. 0	M3	1	R\$ 98,81	R\$ 98,81
135	Cimento Cimento Portland Pozolanico	Saco	20	R\$ 20,22	R\$ 404,40
136	Ducha higiênica	Unidade	5	R\$ 143,20	R\$ 716,00
137	Registro metálico 1/2"	Unidade	5	R\$ 10,67	R\$ 53,35
138	Fita crepe em rolos 18mmx50m	Unidade	12	R\$ 5,87	R\$ 70,44
139	Módulo interruptor – 10 A/250 V	Unidade	40	R\$ 5,68	R\$ 227,20
140	Módulo tomada – 10 A/250V	Unidade	40	R\$ 6,47	R\$ 258,80
141	Módulo tomada – 20 A/250V	Unidade	10	R\$ 8,27	R\$ 82,70
142	Módulo cego	Unidade	12	R\$ 2,26	R\$ 27,12
143	Espelho 4X2 – 1 Módulo	Unidade	15	R\$ 1,90	R\$ 28,50
144	Espelho 4X2 – 2 Módulos	Unidade	10	R\$ 1,96	R\$ 19,60
145	Espelho 4X2 – 3 Módulos	Unidade	5	R\$ 2,41	R\$ 12,05
146	Espelho interruptor – 1 Módulo	Unidade	10	R\$ 1,90	R\$ 19,00
147	Espelho interruptor – 2 Módulos	Unidade	10	R\$ 1,96	R\$ 19,60
148	Espelho interruptor – 3 Módulos	Unidade	10	R\$ 2,41	R\$ 24,10
149	Módulo Paralelo (triway)	Unidade	10	R\$ 7,40	R\$ 74,00
150	Caixa de tomada 4X2 de embutir	Unidade	20	R\$ 1,25	R\$ 25,00
151	Lâmpada 16W	Unidade	60	R\$ 7,58	R\$ 454,80
152	Lâmpada 32W	Unidade	20	R\$ 8,03	R\$ 160,60
153	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W	Unidade	100	R\$ 12,71	R\$ 1.271,00
154	Silicone neutro 280g – Cinza	Unidade	12	R\$ 17,38	R\$ 208,56
155	Silicone neutro 280g – incolor	Unidade	20	R\$ 10,18	R\$ 203,60
156	Tinta Acrílica Fosca Galão 3.6 Lts	Unidade	5	R\$ 56,84	R\$ 284,20

157	Tinta a base de esmalte sintético, Galão 3.6 Lts - cor marrom	Unidade	3,6	R\$ 70,81	R\$ 254,92
158	Tinta a base de esmalte sintético, Galão 3.6 Lts - cor vermelho	Unidade	3,6	R\$ 70,81	R\$ 254,92
159	Tinta a base de esmalte sintético, Galão 3.6 Lts - cor preto	Unidade	3,6	R\$ 70,81	R\$ 254,92
160	Tinta a base de esmalte sintético, Galão 3.6 Lts - cor verde	Unidade	3,6	R\$ 70,81	R\$ 254,92
161	Tinta Acrílica Fosca Lata 18 Lts	litro	90	R\$ 15,80	R\$ 1.422,00
162	Torneira - Bica móvel para cozinha fixação em bancada	Unidade	2	R\$ 74,40	R\$ 148,80
163	Torneira - Bica móvel para lavatório de banheiro fixação em bancada	Unidade	2	R\$ 63,48	R\$ 126,96
164	Torneira - simples	Unidade	2	R\$ 15,33	R\$ 30,66
165	Reparo para Torneira - Bica móvel para cozinha fixação em bancada	Unidade	5	R\$ 22,30	R\$ 111,50
166	Reparo Torneira - Bica móvel para lavatório de banheiro fixação em bancada	Unidade	10	R\$ 19,23	R\$ 192,30
167	Reparo Torneira de metal de 1 1/2	Unidade	5	R\$ 31,70	R\$ 158,50
168	Boia caixa d'água bitola de 1 1/2	Unidade	1	R\$ 23,61	R\$ 23,61
169	Válvula escoamento para pia - cozinha	Unidade	10	R\$ 16,67	R\$ 166,70
170	Válvula em Metal Cromado para pia Americana 3.1/2 x 1.1/2	Unidade	20	R\$ 26,26	R\$ 525,20
171	Válvula em Metal Cromado para pia Americana 3.1/2 x 1.1/2 - PNE	Unidade	7	R\$ 26,26	R\$ 183,82
172	Pia de cerâmica Cuba Oval L/37	Unidade	1	R\$ 75,53	R\$ 75,53
173	Sifão sanfonado universal cromado	Unidade	10	R\$ 76,90	R\$ 769,00
174	Sifão copo cromado	Unidade	5	R\$ 76,90	R\$ 384,50
175	CAP - tampão 75 mm	Unidade	10	R\$ 5,05	R\$ 50,50
176	CAP - tampão 100 mm	Unidade	5	R\$ 10,50	R\$ 52,50
177	Eletrocalha de 3 m	Unidade	20	R\$ 35,62	R\$ 712,40
178	Espiral para organizar cabos	metros	50	R\$ 34,79	R\$ 1.739,50
179	Conduite Flexível em aço 25 mm (3/4)	metros	100	R\$ 8,74	R\$ 874,00
180	Abraçadeira tipo gota 75mm	Unidade	10	R\$ 4,72	R\$ 47,20
181	Abraçadeira tipo D 25mm	Unidade	10	R\$ 1,08	R\$ 10,80
182	Fechadura para porta corta fogo	Unidade	10	R\$ 54,52	R\$ 545,20
183	Mola para porta corta fogo	Unidade	30	R\$ 61,96	R\$ 1.858,80
184	Mola aérea hidráulica	Unidade	15	R\$ 126,62	R\$ 1.899,30
185	Pacote de pregos 15x15mm - 1KG	PCT	1	R\$ 8,89	R\$ 8,89
186	Caixa de pregos 17x27mm - 100 unidades	Caixa	1	R\$ 8,19	R\$ 8,19
187	T 25 mm	Unidade	15	R\$ 2,44	R\$ 36,60
188	Joelho 45 grau 25 mm	Unidade	20	R\$ 0,89	R\$ 17,80
189	Joelho 90 grau 25 mm	Unidade	20	R\$ 0,50	R\$ 10,00
190	luva de corre 25 mm	Unidade	15	R\$ 8,58	R\$ 128,70
191	luva simpes 25 mm	Unidade	15	R\$ 1,33	R\$ 19,95
192	T 32 mm	Unidade	15	R\$ 5,20	R\$ 78,00
193	Joelho 45 graus 32 mm	Unidade	20	R\$ 2,37	R\$ 47,40
194	Joelho 90 graus 32 mm	Unidade	20	R\$ 1,29	R\$ 25,80
195	Luva de correr 32 mm	Unidade	15	R\$ 14,57	R\$ 218,55
196	Cabo coaxial RFG59 - rolo	rolo	1	R\$ 342,93	R\$ 342,93
197	Conector RG 6 para cabo coaxial	unidade	15	R\$ 3,95	R\$ 59,25
198	Disjuntor Trifásico 20A	unidade	3	R\$ 55,45	R\$ 166,35
199	Disjuntor Trifásico 25A	unidade	3	R\$ 41,03	R\$ 123,09
200	Disjuntor trifásico 30 A	unidade	3	R\$ 76,20	R\$ 228,60
201	Cabide gancho simples cromado - acessório para banheiro	unidade	40	R\$ 17,22	R\$ 688,80
202	Pistão modelo D80N (marca CERMAG)	unidade	15	R\$ 63,16	R\$ 947,40
203	Corrediça de 50cm	unidade	24	R\$ 16,32	R\$ 391,68
204	Dobradiça reta de pressão para armário 26mm	unidade	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00
205	Dobradiça slide on 165° (marca CERMAG)	unidade	10	R\$ 9,23	R\$ 92,30
206	Mdf 20mm branco	m2	20	R\$ 60,18	R\$ 1.203,60
207	PUxador para armário alça plástico cromado	unidade	10	R\$ 9,85	R\$ 98,50
208	Suporte de fixação para espelho 4x2, para 3 módulos	unidade	30	R\$ 1,25	R\$ 37,50
209	Areia Média	m3	3	R\$ 75,00	R\$ 225,00
210	Selante a Base de Resina Acrílicas para Trincas	KG	2	R\$ 21,88	R\$ 43,76
211	Cabo coaxial RG6 para antena de TV	Metro	100	R\$ 1,25	R\$ 125,00
212	Lavatório Louça BR com coluna 54x44 cm	unidade	2	R\$ 156,39	R\$ 312,78

213	Massa de rejunte em pó, a base de gesso, secagem rápida, (com adição de água)	KG	10	R\$ 2,79	R\$ 27,90
TOTAL ESTIMADO ANUAL				R\$ 6.699,67	R\$ 122.506,47

CLÁUSULA QUARTA – DO NOVO VALOR CONTRATUAL

4.1. O valor total estimado do contrato 021/2016, após acréscimo de 6,23% (seis vírgula vinte e três por cento), passa a ser de **R\$ 601.832,55 (seiscentos e um mil oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta e cinco centavos)**, correndo as despesas a conta dos recursos consignados ao Contratante, no orçamento Geral da União, de acordo com as seguintes especificações abaixo:

4.1.1. Do valor total do contrato, **R\$ 268.999,68 (duzentos e sessenta e oito mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta e oito centavos)** equivale à parcela devida anualmente aos profissionais fixos;

4.1.2. Do valor total do contrato, **R\$ 210.326,40 (duzentos e dez mil trezentos e vinte e seis reais e quarenta centavos)** equivale à parcela estimada devida anualmente aos profissionais eventuais;

4.1.3. Do valor total do contrato, **R\$ 122.506,47 (cento e vinte e dois mil quinhentos e seis reais e quarenta e sete centavos)** equivale à parcela estimada para os custos com materiais.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas do **Contrato n.º 021/2016** não alteradas por este instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes, por seus representantes legais, firmam o presente Termo Aditivo pelo meio eletrônico (Resolução nº 11 de 24 de novembro de 2014), para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.



Documento assinado eletronicamente por **Matheus Antonio Militão de Menezes, Usuário Externo**, em 04/09/2017, às 15:36, conforme horário oficial de Brasília e Resolução Cade nº 11, de 02 de dezembro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Mariana Boabaid Dalcanale Rosa, Diretor(a)**, em 05/09/2017, às 17:13, conforme horário oficial de Brasília e Resolução Cade nº 11, de 02 de dezembro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Isaque Moura da Silva, Testemunha**, em 05/09/2017, às 17:17, conforme horário oficial de Brasília e Resolução Cade nº 11, de 02 de dezembro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Marilucy Silva Lima, Testemunha**, em 05/09/2017, às 17:19, conforme horário oficial de Brasília e Resolução Cade nº 11, de 02 de dezembro de 2014.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.cade.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0370358** e o código CRC **AED76AFE**.